corruptam esse oportet: indifferentem, seu quae neque bona neque mala sit dari absurdum dictu est».

41 *Ibid.*, V, 2, p. 165, 1ª y 2ª cols.: «Ut igitur denuo rem ab incunabulis repetamus, actionem moralem penitus introspectiendi patet, aliquid in illis esse naturale seu physicum, aliquid morale, quod ab impositione, determinatione et definitione entium intelligentium promanat. Physicum est, quodcumque a potentiis homini congenitis, ut talibus, procedit; uti est non solum motus membrorum et actuum humanorum una cum effectu, quem motus iste per naturalem habitudinem in objecto producit; sed etiam actus animae, per quem iste motus praevia cognitione, et ex decreto voluntatis prodire intelligitur, et ex quo consequitur, ut ejusmodi actus homini imputari, seu suos dici, et ipse ejusdem auctor haberi quaeat. Sed ut plena actio moralis fiat, huic motui physico supervenit et accedit qualitas quae-piam seu affectio moralis, juxta quam actio illa bona et mala in genere morum dicitur; quae affectio resultat ex congruentia aut disconvenientia ejus actionis cum norma morali seu lege, et quidem ut ea convenientia aut disconvenientia non temere et quasi fortuito, sed per ultroneam applicationem et directionem hominis proveniret; id est, ut homo sciens volensque actionem suam ad normam istam applicuerit, aut applicare noluerit. Hanc affectionis, quam bonitatem et malitiam vocamus, esse qualitatem et moralem, non autem physicam, in aprico est; quippe cum illa non resultet ex affectionibus naturalibus motus, quod omnes agnoscunt qui discrimen entium naturalium et moralium capiunt. Quae autem neutra harum qualitatum imbuta est actio, eam indifferentem solemus vocare (...) Qualitatem porro bonitatis et malitiae moralis in actiones humanas ex relatione ad legem oriri, constat. Et ipsae sacrae litterae peccatum vocant seu aberrationem aut defectum a lege. Ergo bona actio est aliquid cum lege congruens. Id quod vel pueri norunt, et qui nondum aere lavantur».

42 Vid. v. gr., *Summa Theologiae*, I-II, q. 18: «De bonitate et malitia humanorum actuum in generali». Vid. especialmente a. 2.

43 Sobre este punto, vid. v. gr., entre otros: T. Urdániz, *Introducción al Tratado de los actos humanos, de la Suma teológica de Santo Tomás*, ed. bilingüe, BAC, tomo IV (1-2, q. 1-48) (Madrid 1954) p. 484 ss.; F. Ibranyi, *Ethica secundum Sanctum Thomam et Kant* (Roma 1931) p. 50 ss.

44 G. Vázquez, *In Primam Secundae*, disp. 73, q. 9, n. 42 ss. Cf., especialmente, disp. 95, q. 10.

Es Francisco Suárez quien nos da una exposición clara y diáfana y que ayuda a comprender mejor el talante con que Pufendorf acomete el tema, si bien éste lo hace en la perspectiva de un cerrado voluntarismo divino. Suárez distingue, en el acto moral, dos elementos: el material —*ipsa entitas actus, quae est etiam quid physicum et naturale*— y el formal —el *esse morale*⁴⁵—. El primero, que es la misma substancia del acto, no presenta graves dificultades; el segundo, sí; es, según palabras del Doctor Eximio, *valde obscurum*. Frente a Vázquez, afirma decididamente que no puede ser un ente de razón propiamente dicho, por la sencilla razón de que está en las mismas cosas⁴⁶. El *esse morale* es, para Suárez, una denominación extrínseca, al menos con relación al mismo acto⁴⁷.